對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十九)企業合併

合併公司依收購日移轉對價之公允價值，包括歸屬於被收購方任何非控制權益之

金額，減除所取得之可辨認資產及承擔之負債之淨額(通常為公允價值)來衡量商譽。

若減除後之餘額為負數，則合併公司重新評估是否已正確辨認所有取得之資產及所有

承擔之負債後，始將廉價購買利益認列於損益。

除與發行債務或權益工具相關者外，與企業合併相關之交易成本均應於發生時立

即認列為合併公司之費用。

被收購者之非控制權益中，若屬現時所有權權益，且其持有者有權於清算發生時

按比例份額享有企業淨資產者，合併公司係依逐筆交易基礎，選擇按收購日之公允價

值或按現時所有權工具對被收購者可辨認淨資產之已認列金額所享有之比例份額衡量

之。其他非控制權益則按其收購日之公允價值或依金管會認可之國際財務報導準則所

規定之其他基礎衡量。

(二十)每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司

基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益加計歸屬於共同控制下前手

權益後，除以當期加權平均流通在外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於

本公司普通股權益持有人之損益加計歸屬於共同控制下前手權益及加權平均流通在外

普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。合併公司之潛在稀釋普

通股包括限制員工權利新股、員工紅利估列數及給與員工之股票選擇權。

～30～

元創精密車業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十一)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公司

內其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果均定

期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績效。

各營運部門均具單獨之財務資訊。

(二十二)會計變動之理由及影響

合併公司為拓展大陸汽車零組件市場，於民國一○七年三月十五日經董事會決議

通過，透過第三地區公司－成境環球公司支付現金向Reach Glory International Limited

購買襄陽元創公司100%之股權，並自民國一○七年四月一日取得對襄陽元創公司之控

制，是項交易依據財團法人中華民國會計研究發展基金會(101)基秘字第301號函釋規

定，係屬共同控制下之組織重組，應視為自始即取得，重編以前年度合併財務報告。

茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併公司民國一○六年度合併財務報

告之影響說明如下：

106.1.1 合併資產負債表
重編前

報導金額 影響金額
重編後

報導金額
流動資產 $ 758,967 354,827 1,113,794
非流動資產 758,796 51,665 810,461
　資產總計 $ 1,517,763 406,492 1,924,255
流動負債 $ 83,846 358,940 442,786
非流動負債 362,019 - 362,019
　負債總計 445,865 358,940 804,805
股本 800,000 - 800,000
資本公積 206,971 - 206,971
保留盈餘 28,574 - 28,574
其他權益 36,353 - 36,353
共同控制下前手權益 - 47,552 47,552
　權益合計 1,071,898 47,552 1,119,450
　負債及權益總計 $ 1,517,763 406,492 1,924,255

～31～

元創精密車業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

106.12.31 合併資產負債表
重編前

報導金額 影響金額
重編後

報導金額
流動資產 $ 778,526 439,983 1,218,509
非流動資產 723,142 114,274 837,416
　資產總計 $ 1,501,668 554,257 2,055,925
流動負債 $ 115,077 498,459 613,536
非流動負債 334,994 - 334,994
　負債總計 450,071 498,459 948,530
股本 799,900 - 799,900
資本公積 209,396 - 209,396
保留盈餘 56,568 - 56,568
其他權益 (14,267) - (14,267)
共同控制下前手權益 - 55,798 55,798
　權益合計 1,051,597 55,798 1,107,395
　負債及權益總計 $ 1,501,668 554,257 2,055,925

106年度

合併綜合損益表
107年度
報導金額

重編前
報導金額 影響金額

重編後
報導金額

營業收入 $ 1,179,898 289,272 367,287 656,559
營業成本 918,633 196,651 310,990 507,641
營業毛利 261,265 92,621 56,297 148,918
營業費用 156,885 89,975 53,957 143,932
營業外收入及支出 35,155 30,687 6,305 36,992
稅前淨利 139,535 33,333 8,645 41,978
所得稅費用 (30,980) (4,699) 465 (4,234)
繼續營業部門淨利 108,555 28,634 9,110 37,744
停業單位稅後損益 - (640) - (640)
本期淨利 108,555 27,994 9,110 37,104
本期其他綜合損益 (5,240) (50,741) (864) (51,605)
本期綜合損益總額 $ 103,315 (22,747) 8,246 (14,501)
本期淨利歸屬於：

母公司業主 $ 102,065 27,994 - 27,994
共同控制下前手權益 6,490 - 9,110 9,110

$ 108,555 27,994 9,110 37,104
綜合損益總額歸屬於：

母公司業主 $ 99,775 (22,747) - (22,747)
共同控制下前手權益 3,540 - 8,246 8,246
本期綜合損益總額 $ 103,315 (22,747) 8,246 (14,501)
基本每股盈餘(元)

來自繼續營業單位淨利 $ 1.36 0.36 0.11 0.47
來自停業單位淨損 - (0.01) - (0.01)
本期淨利 $ 1.36 0.35 0.11 0.46
稀釋每股盈餘(元)

來自繼續營業單位淨利 $ 1.36 0.36 0.11 0.47
來自停業單位淨損 - (0.01) - (0.01)
本期淨利 $ 1.36 0.35 0.11 0.46

～32～

元創精密車業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須

作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有

所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

對於假設及估計不確定性中，存有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關資訊如

下：

 應收帳款之備抵損失
合併公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。合併

公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性估計，以判斷計算減損時須採用

之假設及選擇之輸入值。相關假設及輸入值請詳附註六(四)。

合併公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之等級